
Executivo 2 QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2010

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 182153
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 177387

CONTRATO: 110
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Compra de imóvel no município de Altamira
Valor Total: 250.000,00
Data Assinatura: 11/11/2010
Vigência: 12/11/2010 a 11/01/2011
Dispensa: 46/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124761570000    459061              0316002102          Estadual
Contratado: Ana Lopes Storch
Endereço: R Dragão do Mar, 2928
CEP. 68372-566 - Altamira/PATelefone: 9391351303 
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182116

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 23/11/2010
Vigência: 23/11/2010 a 22/11/2011
Justificativa: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de publicação de avisos institucionais na imprensa 
escrita .
Contrato: 42
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Gibbor Brasil Propaganda e Marketing LTDA-EPP
Endereço: R Celso E S Santos, Bairro: Jardim Chapadão, 342
CEP. 13070-057 - Campinas/SP
Telefone: 1932424505 
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

LICENÇA MATRIMÔNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182076

PORTARIA Nº 3559/2010 GAB/SEMA DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.09, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (Oito) dias de Licença Matrimônio, ao servidor 
TITO LISIAS SILVA DE SOUZA, matrícula nº. 57188142/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Coordenadoria de Gestão Florestal, no período de 10 a 
17/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182083

PORTARIA Nº. 3558/2010-GAB/SEMA DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: INTERROMPER GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a partir do dia 
22.11.2010, o período de Gozo de Férias da servidora SILVANA 
PEREIRA DE MELO, matrícula 3215067/1, concedida através 
da Portaria nº 3.064/2010-GAB/SEMA de 29.09.2010, no período 
03/11/2010 a 02/12/2010, referente ao exercício 2009/2010, 
publicado no DOE nº. 31764/10 de 01.10.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182078

PORTARIA Nº 3560/2010 GAB/SEMA DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.09, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora ROSE 
CRISTINE QUEIRÓZ CHAVES, matrícula nº. 57175202/1, 
ocupante do cargo de Bióloga, lotada na Gerência de Projetos 

de Obras Civis e Infra-Estrutura, no período 20.01.2011 a 
18.02.2011, referente ao triênio de 02.10.2006 a 01.10.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182090

PORTARIA Nº. 3557/2010-GAB/SEMA DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, o período de Gozo de 
Férias do servidor WALMIR CANTUÁRIA CASTRO, matrícula 
3253090/1, alterada através da Portaria nº 2.036/2010-GAB/
SEMA de 19.07.2010, que seria no período 13/10/2010 a 
11/11/2010, referente ao exercício 2009/2010, publicado no DOE 
nº. 31713/10 de 21.07.2010, para 22/11/2010 a 21/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181944

PORTARIA: 3584/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/CLEBER GOMES VILHENA (COLABORADOR EVENTUAL) / 
8.5 diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 02/11/2010
572169391/DEIVISON VENICIO SOUZA (ENG. FLORESTAL) / 8.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 02/11/2010
808451961/FERNANDA ALEIXO DE CASTRO (ENGENHEIRO) / 
8.5 diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 02/11/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181982

PORTARIA: 3578/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES NO INCRA, SEMA/MARABÁ, 
SAGRI E ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE MARABÁ
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/EVANIO PEREIRA CUNHA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 17/11/2010 a 19/11/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181745

PORTARIA: 565/2010
Objetivo: Fazer o levantamento de indicadores e metas do 
projeto de convênio firmado pelo IDEFLOR com a Associação dos 
Moradores do Bairro do São Cristóvão, Convênio 015/2010.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230946/Fabrício Marinho Novaes dos Reis (Técnico em 
Gestão Florestal) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/12/2010 a 
09/12/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181761

PORTARIA: 566/2010
Objetivo: Levantar indicadores e metas do projeto de convênio 
firmado pelo IDEFLOR com a Associação de Desenvolvimento 
Comunitário do Km 92, Convênio027/2010.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57230946/Fabrício Marinho Novaes dos Reis (Técnico em 
Gestão Florestal) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 
07/12/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181773

PORTARIA: 567/2010
Objetivo: Levantar indicadores e metas do projeto de convênio 
firmado pelo IDEFLOR com a Prefeitura do Município de Portel, 
Convênio Nº 020/2010.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230744/Vitor Hugo Aranda Ferreira Silva (Técnico em 
Gestão Florestal) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/11/2010 a 
29/11/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181710

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 19/11/2010
Valor: 0,00
Vigência: 19/11/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
em função da necessidade de incluir novo servidor como fiscal 
de contrato
Objeto: O aditamento tem por escopo alterar o convênio ficando 
designado como novo fiscal o Servidor Israel Alves de Oliveira, 
Matrícula: 57207773.
Convenio: 11
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS RURAIS DE BRASIL
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ
Nome do Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181804

INEXIGIBILIDADE: 6/2010
Data: 24/11/2010
Valor: 600,00
Objeto: 01 (UMA) ASSINATURA DO JORNAL “DIÁRIO DO PARÁ”, 
POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, da Lei 8.666/93 
Data de Ratificação: 24/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: B W B NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 9130840149 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182057

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2010

Objeto: O presente procedimento licitatório tem por objeto 
a aquisição de equipamentos de informática para o IDEFLOR, 
conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de 
Referência, o qual é parte integrante deste instrumento.
Entrega do Edital: 25/11/2010
Responsável pelo certame: Hilda Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.com.br
Data da Abertura: 07/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000       449052                  0661000000          Estadual
18122012545340000       339030                  0261000000          Estadual
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182058

PORTARIA Nº517 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas de acordo com o 
art. 77, III e art. 88 da Lei Estadual nº5.810, de 24/01/94; a 
Emenda Constitucional nº 44 de 09/03/2009 e a Lei nº7.267 de 
05/05/2009 e ainda conforme processo nº2010/232916.
R E S O L V E:
Conceder à servidora NORMA GRAZIELE TEIXEIRA BRAGA, 
matrícula nº57195496, ocupante da função de Técnico em 
Gestão Florestal - Agronomia, lotada na Diretoria do Fundo 
Estadual de Desenvolvimento Florestal deste Instituto, 180 
(Cento e Oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
18.10.2010 à 15.04.2011.


